
Rregullat e lojës

Loja "Pastro njollat!" luhet mes dy lojtarëve luftëtarë. Secili lojtar merr nga një 
fletë të lojës. Qëllimi është pastrimi i njollave në bluzën e kundërshtarit përpara 
se kundërshtari ta bëjë këtë gjë.

Vizato format e pesë njollave që janë në bluzën që ndodhet në kuadratin "Makina 
larëse A". Mbasi edhe kundërshtari yt ka bërë të njëjtën gjë në fletën e tij, 
vendosni me hedhje shorti se cili nga ju do të fillojë lojën. Lojtari i parë thotë një 
palë koordinatash (A2, B5, H8 etj.). Kundërshtari shikon kuadratin e vet dhe 
përgjigjet:
- "ujë", në rastin kur kuadrati përkatës ndodhet jashtë njollave;
- "njollë", nëse në atë kuadrat  ka një njollë;
- "njollë e pastruar", në qoftë se të gjitha kuadratet që janë të mbuluara nga 
njolla përkatëse janë
identifikuar nga lojtari tjetër.
Pastaj vjen radha e lojtarit të dytë që të thotë një palë koordinatash, kurse lojtari 
i parë i përgjigjet duke përdorur shprehjet e mësipërme.

Përdore kuadratin "Makina larëse A" që të shënosh përpjekjet e kundërshtarit: me 
X për një njollë që e ke qëlluar, 0 për një njollë që nuk e ke  qëlluar ("ujë"). 
Përdor kuadratin "Makina larëse B" për të shënuar përpjekjet e tua: me X kur ia 
ke dale mbanë, dhe shëno me 0 kur përpjekja jote ka qenë e pasukseshme. 
 
Një njollë ka qenë plotësisht e pastruar atëhere kur janë identifikuar të gjitha 
kuadratet në të cilat shtrihet kjo njollë. Loja mbyllet kur njëri nga lojtarët ka 
mundur të pastrojë të gjitha
njollat në trikon e kundërshtarit.

Argëtim të këndëshëm dhe pastrim komplet 
të njollave!



"Pastro njollat!"

Shëno në bluzën B 
përpjekjet e tua të 

suksesshme me X dhe 
përpjekjet e tua të 

pasukseshme 
me 0

Bluza A

Bluza B

Vizato format e 
njollave mbi bluzën A 
dhe shëno përpjekjet e 
kundërshtarit me X kur 
ia ka dalë mbanë dhe 
me 0 kur nuk ia ka 

dalë mbanë.


